Ora, para retomar toda esta matéria como da cabeça e raiz primeiras, há que advertir do seguinte, que a primeira origem do mando e poder introduzidos na terra foi a precedência dos varões ilustres sobre os outros, e a reverência dos homens de categoria mais baixa para com outros que se distinguiam pelo seu valor. Com efeito, propagando-se a raça humana, ao longe e ao largo, distribuindo-se por muitos povos e nações, [75] cada nação ou povo, por comum consenso, designou como seu governador e administrador aquele que compreendeu ser superior aos restantes por valor e fortaleza. Este administrador de todo o povo e república, com o passar do tempo, foi chamado senhor ou príncipe, finalmente rei ou de qualquer maneira semelhante.

**[74] De monarchia profana,  
et uariis dignitatibus ad eam pertinentibus.  
COLLOQVIVM OCTAVVM.**

LEO — Tantopere hesternae diei sermone de monarchia sacra siue ecclesiastica oblectati sumus, tamque iucunde illorum munerum uarietatem audiuius, ut mirum in modum hodiernum congressum colloquiumque optauerimus, in quo de monarchia profana tibi agendum est. Ex quo non minorem animi iucunditatem nos percepturos speramus.

MICHAEL — Equidem ita fore mihi persuadeo. Et quoniam Europaeorum rerum cognitio non parum nostris hominibus conducit, non leuem nostrae huius longissimae nauigationis fructum esse censendum est, si ex Europa tam nouarum inauditarumque rerum notitiam in nostram patriam reportauerimus. Hac enim etiam de causa in Europam missi sumus, ut ultra legationem ad Summum Pontificem delatam Europaeas res usu et experientia pernosceremus, earumque cognitionem cum nostris hominibus communicaremus?

Vt ergo sermonem hodiernum cum hesterno contexam, meminisse oportet, in Republica Christiana ultra ecclesiasticam monarchiam, quae diuina est, ac supra totam naturam, esse etiam alteram profanam, siue temporalem, quae cum ceteris nationibus Christianae religionis expertibus communis est. Quae tamen cum a sacra illa diuino spiritu afflata ad finem suum dirigatur, longe multumque ceterarum gentium monarchiis et potestatibus praestat, ut ex sequenti sermone liquido constabit. Vt autem materiam hanc totam uelut a primo capite ac radice repetam, illud aduertendum est, primam originem imperii, ac potestatis in orbem terrarum introductae, fuisse clarorum uirorum inter alios praecellentiam et infimae sortis hominum erga alios uirtute praestantes reuerentiam. Cum enim genus humanum longe lateque propagaretur, et in multos populos nationesque distribueretur, [75] unaquaeque natio siue gens eum, quem prae ceteris uirtute ac fortitudine pollere intellexit, communi consensu sui gubernatorem, administratoremque designauit. Hic totius populi reipublicaeque administrator temporis progressu interdum dominus, nonnunquam princeps, denique rex, uel alia simili ratione dictus est.